Kütah
ya 1 285 yılından it ibaren Germiyanlılar,

Moğollar ve Selçuklu Sultanı Il. Mesud'a
karşı mücadele konusu oldu. 1286-1291
yılları arasında mücadelelerde bazan Ger
miyanlılar. bazan Sultan Mesud'un kuv
vetleri galip geldi. 699 (1300) tarihli bir
kitabe bu yıllarda Germiyanlılar ' ın Sel
çuklu hakimiyetini tanıdıklarını gösterir.
Kütahya merkez olmak üzere Germiyan
Beyliği'nin 1300'de kurulduğu anlaşıl
maktadır. Bu tarihten itibaren kaynak
larda hanedan adı şehir için de kullanıl
mıştır. XIV. yüzyılın ortalarına doğru şe
hir üzerinde komşu Osmanlı Beyliği etkili
olmaya başladı. Bir taraftan Karamano
ğulları ' nın. diğer taraftan Osmanlılar'ın
baskıları üzerine Süleyman Şah, beyliği
nin muhafazası için Osmanlılar'la akra-

balık kurmak isteyip kızı Devlet Hatun'u
ı. Murad'ın oğlu Bayezid'e nikahladı. Sü
leyman Şah'ın kızının düğünü dolayısıyla
Kütahya, Simav, Eğrigöz ve Tavşanlı çe
yiz olarak Osmanlılar'a verildi. 783 (1381)
yılında yapılan düğünden sonra Şehzade
Bayezid Kütahya'ya idareci olarak gön.
derildi. Süleyman Şah daKula'ya çekildi
ve orada vefat etti. Şeyhoğlu Mustafa.
Hurşidname'sinin yarısını tamamladı

ğında (789/ 1 387) Süleyman Şah ' ın öldü
ğünü yazar. Süleyman Şah devrine ait Kü
tahya'da pek çok tarihi eser vardır.

Yakub Bey, erkek
çocuğu olmadığı için 831'de (1428) Edir
ne'ye giderek Il. Murad ile görüşüp mem
leketini ölümünden sonra ona bıraktığını
bildirdi. 832'de (1429) vefat edince de Kü- ·
tah ya bir Osmanlı sancağı haline getirilip
buraya Timurtaş Paşazade Umur Bey'in
oğlu Osman Çelebi tayin edildi. 836-841
(1433-1438) yılları arasında Il. Murad'ın
büyük şehzadesi Alaeddin Bey sançak
beyi olarak Kütahya'da bulundu. 8SS'te
(1451) Anadolu beylerbeyiliğinin merke
zi olan Kütahya ishak Paşa'ya verildi.

Osmanlı hakimiyeti altında Kütahya ilk
ciddi tehlikeyi 917 ( 1511 ) yılında Şahkulu

isyanı sırasında yaşadı. Anadolu Beyler
beyi Karagöz Paşa'yı şehir önlerinde ye
nilgiye uğratan Şahkulu , Kütahya Kalesi '
ni kuşattıysa da direnişle karşılaştı, kale
dışındaki evleri yakıp yıkarak Bursa'ya
doğru çekildi (TSMA, nr. E 588 I). Kütah
ya, XVI.

O devrin siyasi olaylarında rolü görü
len Josef Nasi, Kütahya'ya gelerek bu
şehzadeye hediyeler sunmuştu. Kütah
ya, şehzade sancağı olarak İstanbul'a ya
kınlığı bakımından tahta daha kolay ge
çebilmek için önemli siyasi merkez şek
linde görülmekteydi.

966-967 ( 1559-1560) yıllarında med
reseli hareketinden (suhte isyan ları) et
kilenen Kütahya XVII. yüzyıl başlarında
Celall saldırılarına hedef oldu. Celall eş
kıya reisierinden Deli Hasan. Kütahya
Kalesi'ne sığınan Hafız Ahmed Paşa'yı
ele geçirmek için şehri üç gün muhasara
altında tuttu ve yakıp yıktı ( ı o ı O/ 160 ı-
1602).

yüz
yıla ait tahrir kayıtlarından tesbit edile
bilmektedir. 926 ( 1520) yıllarında düzen
lendiği anlaşılan defterde şehirde yir
mi sekiz mahallenin bulunduğu belirtil
miştir (BA, TO, nr. 49). Bu sayı937'deki
( 1530-31) tesbitiere göre otuz üçe yük
selmişti (BA, TD, nr. 438). 979 (1571) ta
rihli defterde ise kırk mahalle kaydedil
mişti (TK, TO, nr. 47). Başlıca mahalleleri
Çerçi, Kemaleddin Paşa. Balıklı, Dükkan
cıklar. Pırpırcılar. Plrler. Hacı İbrahim. İs
hak Fakih, Maruf, Ahi İzzeddin, Ahi Mus
tafa, Veled-i Güne, Çukur, Ahi Erbasan,
Servi. Sultanbağı, Kadı Şeyh, Meydan,
Cemaleddin, Börekçiler, Polad Bey, Şeh
reküstü, Dibek, Hisar Beyi, Hacı Ah
med, Efendi Bala, Hacı İlyas, Hacı Sü
leyman, Yeni Hisar, Bezirciler, Bölücek,
Cedld, Ahi Evran , Orta, Hüseyin Paşa,
Hisar ve Orta Hisar'dan oluşmakta; ay
rıca Ermeni, Rum ve yahudi mahalleleri
bulunmaktaydı. 1 082'de (1671) Kütah
ya'yı ziyaret eden Evliya Çelebi şehrin
otuz dört mahalleden ibaret olduğunu
belirtir. 1086 (1675) tarihli bir avarız def
terinde otuz beş mahalle kaydedilmiş
tir (BA, KK, nr. 3693, s. 2). 1845-1846yıl
larına ait temettuat sayımiarına göre
şehirde otuz bir mahalle bulunuyordu.
Bunlardan yirmi altısında müslümanlar,
üçünde müslüman, Ermeni, Rum karışık
(Çerçi, Balıklı, Bölücek mahalleleri), bi
rinde sadece Ermeniler (Şehreküstü), bi
rinde de Rumlar (Ahi Evran) oturuyordu.

küçük bedesten de bit
pazarı olarak kullanılmaktadır. Evliya Çe
lebi büyük bedestende 860 dükkan bu"
lunduğunu belirtir. Yine tahrir defterle
rinde Kütahya'da üç kervansaray olduğu
kayıtlıdır. Evliya Çelebi şehirde on yedi
hanın varlığını yazar, ayrıca Kapan Hanı
hakkında geniş bilgi verir. Karagöz Ah
med Paşa'nın 918 (1512) tarihli vakfiye
sinde (VGMA, Mücedded Anadolu Defte
ri, nr. 587, s. ı 09-1 ı ı) Kütahya'da yetmiş
adalı Kapan Hanı (menzilhane) zikredilir.
Evliya Çelebi bu hanın çevresinde 200
ocak olduğunu kaydeder. Hanın kapısı
üzerinde sadece 912 ( 1506) tarihli ki ta
besi kalmıştır. 936 (1530) tarihli tahrir
defterinde kervansaray, Kapan Hanı ve
otuz dükkanın kira geliri 8000 akçe ola
rakkayıtiıdır (BA, TD, nr. 438. s. 104).

Şehirde tahrir kayıtlarına göre susam
yağı, bezir, sabun, mum ve boza imala
tıyla ilgili işletmeler mevcuttur. Kütah
ya'da ekonomik faaliyetler arasında çi
nicilik özel bir yer tutar.

Rüstem Paşa'nın
Kütahya'daki medresesinin yanına bir
çini imalathanesi yaptırdığı bilinmekte
dir. XVIL yüzyılda Kütahya çiniciliğinin
tam bir faaliyet içinde bulunduğu ve İz
nik çiniciliği için gerekli malzemenin te
min edildiği bir merkez olduğu anlaşıl
maktadır. 1017 (1608) tarihli bir belge
de çini imalinde kullanılan bir maddenin
adı geçer (BA, MD, nr. 76, hk. 302) Evli
ya Çelebi çinici mahallesinden bahset
mekte ve otuz dört ayrı çini atölyesi ol
duğunu bildirmektedir. 1 OSB'de (1648)
gittiği İznik'te ise sadece dokuz çini ima
lathanesinin bulunduğunu yazar. XVIII.

ğu nu. 179S'te imalathanelerin 1 OO'e in
diğini belirtmektedir.

Kütahya tarihi eserler yönünden zen
gin bir şehirdir. Selçuklu. Germiyanlı ve
Osmanlı dönemlerine ait birçok cami,
mescid, hamam vb. yer alır. Şehirde Ba
lıklı mahallesindeki cami üzerinde. Sel
çuklu emirlerinden imadüddin Dinari'ye
ait 634 (1237) tarihli kitabe ile Germi
yanlı Özbek Su başı tarafından yapılan ta
miratı gösteren 783 (1381) tarihli kitabe
bulunur. Aynı kişinin Hıdırlık tepesindeki
mescidinin kitabesi 641 (1243-44) tarih
lidir. Germiyanoğulları dönemine ait eser
lerin başında 714'te (1314) Mübarizüd
din Umur Bey'in inşa ettirdiği Umur Bey
Medresesi (V acidiye Medresesil gelir. Yu
karı Kale Camii. Süleyman Bey tarafından
779 (1377) yılında yaptırılmıştır. Bunun
yanında Kurşunlu Cami (Anadolu Beyler
beyi Kasım Paşa tamir ettirdiğinden Ka
sım Paşa Camii diye de anı lır), Çatal Mes
cid (783/1381). ll. Yakub Bey'in çeşmeve
medresesi ( 8 ı 4/ 1411) sayılabilir. Yakub
Bey'in taş üzerine kazınmış vakfiyesi de
bu medresede yer alır. Osmanlı eserleri
arasında Yıldırım Bayezid'in inşasını baş
lattığı, 813'te (1410) Musa Çelebi'nin ta
mamlattığı ulucami, İshak Fakih Camii
(XV. yüzyıl baş ları). Bey Camii (Saray Ca
mii, 893/ 1488). Kapan Hanı (912/1506),
Karagöz Ahmed Paşa Camii (915/!509).
Rüstem Paşa Hamarnı (956/1549) ve Med
resesi (957/İ 550). Hatuniye Camii ( I06ı /

ı 65 ı), Lala Hüseyin Paşa Camii (ı 566-
1568). Ali Paşa Camii ( 121!/1796-97). Va
hld Paşa Kutüphanesi ( ı 226/181 ı ) , Kamil
Ağa Muvakkithanesi ( 1247/ 1832). İbra
him Bey Camii ve Kütüphanesi (ı 2 72/
1856) önde gelir.

Kütahya Osmanlı idaresine girdikten
sonra önce sancak, ardından eyalet mer
kezi olmuştur. Anadolu eyaletinin mer
kez sancağını oluşturan Kütahya 1 S 13'-

. te Şıhlu (ı şıklı). Homa, Uşak , Ladikıye

Kütahya'dan
bir görünüş

(Denizli).

Germiyan ili diye yazdığı Kütahya san
cağının kazalarını Uşak, Gediz, Selen
di, Kula. Güre , Tavşanlı, Simav. Eğri
göz, Ezine (Sarayköy), Banaz, Baklan,
Donuzlu, Honas. Dazkırı, Geyikler. Ho
ma, Gököyük, Çarşamba (Buldan). Di
nar- Eşme ve Şıhlu olarak bildirmek
tedir. Evliya Çelebi burayı yirmi dört
kadılıktan ibaret gösterir. 1083 ( 1672)
yılında tanzim edilmiş olan deftere gö
re Kütahya livası Kütahya ve Tavşanlı.
Ezine, Gököyük. Çarşamba , Baklan, Şıh
lu . Çal , Uşak. Banaz, Sirke, Eşme, inay,
Dağardı, Selendi, Çakırca, Küre-i Selen
d i , Honaz. Geyikler. Ladikıye , Dazkırı ,

Homa, Simav, Eğrigöz, Kula, Bozkuş.
Toplu ve Osmaneli ile Gediz olmak üze
re toplam yirmi yedi kazadan meyda
na gelmekteydi (BA, KK, nr. 2657/112,
vr. !6•-b). 1111 (1699-1700) yılında dü
zenlenmiş olan bir defterde ise Bozkuş
ile Toplu ve Osmaneli kazalarının Kaza-i
Yörükan adı altında birleştirilerek tek
kalemde yazılmış olduğu görülmekte-

Evliya Çelebi'nin belirttiğine gö
re ( Seyahatname, IX, 18) yetmiş burcu
bulunan kale bugün harap durumda
dır; Yukarı Kale ve Aşağı Kale şeklinde
tanımlanan bölümlerden meydana gel
mekte olup Yukarı Kale'nin batı kısmın
daki bir parça iç kale şeklinde düzenlen
miştir. Kalenin içinde sadece iki mescid
le iki çeşme günümüze ulaşabilmiştir.
Bunlardan Yukarı Kale'deki Hisar Camii,
kitabesine göre 779 ( 1377) yılında Ger
miyanoğlu Süleyman Şah tarafından
yaptırılmıştır. Kare planlı olan yapı, dört
yana eğimli ve kiremit kaplı bir çatı ile
örtülüdür. Aşağı Kale'nin sonundaki Aşa
ğı Hisar Mescidi (Uiupınar Mescidi) düz
gün olmayan altıgen planlı bir yapıdır.
Bir.su tesisi üstünde yer alan ibadet kıs

ULUCAMİ). Son ce
maat yerinin batı ucundaki bir birim ka
patılarak kütüphane haline getirilmiştir
(bk. VAHID PAŞA KÜTÜPHANESi).

Kendi adıyla anılan mahalledeki Balıklı
Camii, kitabelerinden anlaşıldığına göre
Selçuklu döneminde 634 (1237) yılında
yapılmış, 1214'te (1799-1800) yeniden
yapılırcasına ihya edilmiştir. Yapı kare
planlı, tromplu bir kubbe ile örtülü ha
rime, üç bölümlü, kubbeli son cemaat
yerine sahiptir. İki şerefesi olan tuğla
gövdeli minaresi yapının kuzeydoğu kö
şesine yakındır.